DISSERTATIO HEBRÆO-
PHILOLOGICA,

שְׁלֹשֶׁת הַטּוֹמֵם
SIVE

CONSECUTIONEM
ET MINISTERIUM SENSUS AC-
CENTUUM SACRI CODICIS HE-
BRÆI IDEALITER EXHIBENS:

quam

Suffragante Ampliss. Fac. Phil. in inclito hoc,
quod ABOÆ est, Musarum Palladio,

PRÆSIDE

Viro Praeclarissimo

M. SIMONE PAULINO,

Lingv. Hebr. & Græcæ Profess. celeberrimo,
Præceptor ac Promotore suo multis no-
minibus colendo.

publice Sophorū συζητήσει modeste submittit
CHRISTOPHORUS C. ALANUS.

In Auditorio Max. d. 10. Maii, An. 1687.

Impr. apud JOH. L. WALILUM A. T.

SACRÆ REG. MAJESTATIS
SENATORI,
SUPREMI REGII DICASTERII,
QVOD HOLMIAE EST,
PRÆSIDI,
Et
ACADEMIÆ ABOENSIS
CANCELLARIO,
ILLUSTRISSIMO EXCELLENTISSIMOq;
DOMINO,
DN. GUSTAVO
ADOLPHO
DE- LA- GARDIE,
Comiti de Lådöö / et Arengsborg/
Lib: Baroni in Esholmen/
Dominio in Hapsal/ Helniet/ Hönen/
torp/ Rägelholm / Magnusberg/
Mariae- Daal et Wanne-
garn/ &c. &c.
PATRONO Suo MAXIMO.

ILLUSTRISSIME COMES
DOMINE GRATIOSISSIME.

Sideris Augusti & felicis,
felicem ortum adunatis
congratulationibus, hoc
ipso momento, Finnicus
orbis personat, effuse ce-
lebrat, veneratur & amat, quo ТЦАМ
CELCITUDINEM, sūm̄us bonorum brabeu-
tes, ceu tutelarem mecœnatē suo ad Au-
ram eruditionis Palladio adplicasse, ve-
rè creditus est. Heic Corona eruditōrū,
heic Auditorum Cyclus, non in cubicu-
lis, & clausis foribus; Verum in Publico
de obsequii gloria contendunt: Qvām
ne vel mea t̄.uitas obstinato silentio
quasi imminuere videatur, audaciæ la-
xavit

xavit habemas, Tuæq; CELCITUDINIS No-
mini illustrissimo, præsentem hanc dis-
sertationem humili & submissa animi
devotione sacratum ivit. Admitte ergo
ILLUSTRISSIME DOMINE, hoc qualemque
animi devotissimi Symbolum. Nam
& illud in gloriam fore scio, si Plebejo-
rum quoq; clientum votis, affectibus-
que, aliquando cedat, eruditione, vir-
tute, consiliis, solide firmata eminen-
tia; scilicet, ut tanto PATRONO exultare,
sua solari fata, animos tenuitatis consci-
entiâ interspem & metu attentos erige-
re, inque supplicançum exaudiendo-
rum fiduciam intendere, liceat iis quo-
rum in numerum se collocatum optat,
atq; sperat,

ILLUSTRISSIMÆ EXCELL: TUÆ

Devotissimus ac Humillimus
Cliens

CHRISTOPHORUS ALAMUS.

§. I.

Si verum est quod Rabbinorum sapientissimi monent : Perfectionem cuiusque operis consistere in magnitudine utilitatis quæ ex eo percipitur : Utique in omnibus literis Palmarium salutari debet LINGVÆ HEBRÆÆ studium; Id enim hoc habet Mysterii, ut eque latè se extendat ac ipsa V.T. Scriptura sacra. Sed heic non putandum omnia quæ in scriptura sunt materialiter pure Theologica esse : Quædam enim Theologica sunt, quædam juridica quædam Physica &c. Maxima autem hujus lingvæ vis se prodit circa cognoscibile Theologicum. Quærerit alius Vossius, An, si nullus superesset codex Hebræus, actum esset de verbo Dei ? Cui ex Patrum veterumque interpretum sententia solide responderet Wasmuth : Qui obturaverit caput alicujus fontis ; obturatur & qui hanc ignorat, q[uod] id enim Cœco colores conferunt) nonne eadem ope-

Lingvæ
He-
bræ
vis in
Theol.

2 ra rivulis & puteis ejus omnibus
aqvam intertrahat. Reversa sub-
lato aut deserto codice Hebreo perit il-
le VERITATIS FONS ORIGINARIUS
cujus Authentia animam & vitam
prebet omnibus versionū rivulis. Hinc
apparet eos admodum infelici sydere
Theologica tractare qui pro Theologis
Φιλολογοῖς & alienae opinionis
principia esse amant, satisque habent
si interpretum duntaxat vestigijs in-
hærere possint. Sed tales dum crede-
re quam judicare malunt, versat eos
atq[ue] precipitat traditus per manus
error alienus, alienisq[ue] exemplis tan-
dem pereunt. Sed his quid immo-
rer αδολεσχία ἐσὶ τὰ Φανερὰ λέγειν.

§. II.

ICTO Deinde & eos hanc nodisse oportet, qui
Inst. à juris & Philosophiae professione no-
mē habent; Doctē n. pre more suo Sperl.
Phys.p. ait Comunem scripture librū esse,
17. unde sua hauriūt Theologi, sua
juris Consulti, sua Physici. Notum
enim est multa adhuc ex lege Forensi
Mosaica imperatoria auctoritate ex-
cer-

cerpta dim. legis apud nos quoque ob-
sincere. Vid. Osian. in Grot.

3

§. 3.

Sed nec minus Philosophicis discursi-
bus hujus linguae ignorantia obstat
& officit. Non enim necesse ait Doct.
Calob. ποπιτ 9. in Clas. subst. p. m. 181.
ut omnia corpora lumine natu- Philo-
ræ constent, omne vero quod est sopho-
vel in scriptura vel in natura re-
præsentari debet. Exempli loco sint
Aquaæ ēπρεπάνοι, de quibus ē libre na-
ture nihil prorsū constat unde nequit de-
bis differere, quem sana explicatio vo-
cum AL PENE RAKIA SCHAMAIM, qua
voce duplices quidam aquas innui
volunt, lateat. Quare tot tantaque
capita, quæ lingvam hanc Protoplasto-
rū, summa ejus utilitate lactata scriptis
suis illustrare aggressi sunt, operam mi-
nime perdidisse putantur: nā habuere sa-
nè quod mirati sunt. Robur autem
ingens subtilitasque summa etiam in
Accentibus est sita, quorum ratio ha- Robur
ctenus magna ex parte incerta, in ac-
star inexplicabilis Labyrinthi fuit, Do- centib⁹

A2

nec

nec rem ceu domesticam ingenio omi-
que verè Dædalo Vir εραπότατος
D. Wasmuth. pre aliis feliciter arri-
puit, & perfecit. Nunc vero quod
materiem hanc mei quoq[ue] ingenii co-
siculam esse volui, non eo fine factum
ut aliorum labore summo partam glo-
riam in me transmoverem, quod de
Thrasone suo Gnatō pronunciavit apud
Comicum. Non eo inquam fine; sed
ut ad aliqualem Thematis hujus, ut
& sui ipsius cognitionem αγνόια destra-
cta animus mihi deducatur. De cetero
autem necum hoc ipsum reputo, quam
difficile sit post Roscium in orche-
stra placere & danum ηλίας κάιον-
τος λύχνον ἔπειται. Processus autem talis
Scopus fere οἰκονομία erit: ut primo de
tracta- natura & usū Accentuum genuino apud
tionis Hebreos; Deinde de ipsa applicatione
accentuum quam accentuationem sc. con-
secutionem quoq[ue] vocant; Tertio conse-
ctariis sive Questionibus quibusdam
controversis Cognatisq[ue], animus sic
differere. Sit itaq[ue] auspicijs Altissimi.

MEM.

MEMBRUM PRIMUM, 5

παρασκευασικον̄,

De termini Accentus ὀνοματολογία Επραγματολογία, Εγνατία
et quæ circa eam notanda.

§. I.

Platonici dicti memor, primam semper quæstionem esse de verbis et si potior sit de rebus, statim è tractationis frontispicio vocis ἔτυμον aggredior. Apud Rabbinos vox TAAM notione accentus venit, cuius duos significatus notarunt Lexico-graphi. Aut enim saporem denotat, habeturq; Num: ii: 8. ubi de Mandicitur quod fuerit TAMÒ CETAAM LESCHAD HASCHAMEN Sapor ejus sicut sapor humoris ex oleo. Aut 2:do Sensus rationisq; notionem involvit, ut illud Aben Esræ HAIBHRIM ISCHMERÙ HATTEAMIM VELÒ HAMMILOTH id est Hebræi observant sensum non verba, Conf. Ps. iij. 66.

§. II.

Prior significatio accentuum usum circa voces singulas involvit, qui Etymologicus dicitur: nullum enim palato nectar savius dari potest: quā ex accentuum collatione & ministerio propullulās auribus *euΦωνία*. Accentibus quidē ratione officii sui primarii distinctivi scil. consideratis, nulla toni cura est; perindeq; surit, an in hunc finem accentum quis adhibeat Hebraice scribendo, an vero lineam tantum rectā syllabis acutis subscriptam. Non enim ut apud Græcos aliis præ alio Accentus magis acuit, sed id accentus faciunt quasi occa-

Inf. Pa- fionaliter, & secundario quod
rag. 7. infra pluribus in re simili, ubi
m 1. de officio accentuum Musico agimus, patebit. Qvod vero ad *euΦωνία*, notum est insignem eam tum in hac tum aliis linguis utilitatem sapere, nec enim ait Vossius, bene loquitur, qui in pro-

pronunciando, aut producenda
corripit, aut corripienda produ-
cit. Euphonias autem studiosissi-
mos hebræos semper fuisse pro-
bant inter alia solennes istæ vo-
calium alternationes de quibus
Wasmuth. Gram: p. 202. seqq.
ut & mutationes ob accen-
tus majoris cum primis distinc-
tionis, quasi huc respexit videatur
Rhetorum Romanorum
mellitissimus, qui sententiam sono-
ro finiendam vocabulo præcepit id e-
nī faciunt Hebræi dum pro-
- & ∵ sonorum illud ∵ suffi-
ciunt.

7

§. III.

Sed, ut ad rem redeam, ultro
succedit significatum posterior,
~~quod~~ haud obscure, ni fallor, ve-
rum & naturalem accentuum u-
sum prodit, qui SENSUALIS quo-
que five εργητικος audit: De II. usus
hoc ita loquitur sapiens AbenE-
fra; Quaecunque expositio non fuerit ικος.
juxta rationem accentuum, nec acqui-

A 5

escito

escito ei, neque audias eam. Et sic Calonymus: qui hos recte intelligeret non egeret expositione alia. Sed fidei haud parum lucisque huic rei fœneratur, aliarum lingvarum Collatio; Cum enim vel sermo latinus sine interpunctione evadat obscurus & ambiguus, unde illa verborum Christi depravatio; Amen dico tibi hodie, mecum eris in Paradiſo, nimirum aliquando, ne scilicet Purgatorium subitus iste Cœli incola extingveret. Qyanto magis hoc in textu Hebræo usu venire posset, qui non uno nomine Amphiboliis quandoque obnoxius esse videtur; Casus enim diversarum terminationū Hebræi non habent sed ē structura sermonis, præcipuē e cohærentia aut separatiōne vocum per accentus dijudicandi sunt. Præprimis vero tum ubi status absolutus pro constructo ponitur. Conf. Es. 42: v. 25. Prov. 22. 21. Et contra ubi vox

casum
distin-
gvunt
Accen-
tus.

vox quæ conspicitur in statu regiminis, stat pro absoluto; & in aliis innumeris ubi ne minimum quidem variati casus Argumentum conspiciri potest, nisi per accentus. Unde vulgatus etiam de προσῳδίᾳ naturali in tribus Noachi filiis error, quando ex Gen: 10. 21. Japhetum natu minimum fuisse probant: cum qui- bus facit & alia recepta versio. At refutante eum accentuationis dictamine; nam quo minus vertas frater Japheti major, obstat accentus Conjunctionis *merca* in IEPHET, qui hoc sensu ibi locum habere nequit, cum neminem syntacticum presupponat oportet, qui heic nullus. Sed dabitur forte de his inferius quoqz dicendi occasio.

§: IV.

Græcis notante Wasmuth p. Vind: 220 Accentus θέσεις vocantur, vocabulo satis commodo. Nam in hoc potissimum utilitas eorum cardo vertitur, *ut voces*

Accen-
tus
quid
Græcis

per intervalla deponant, quo spiritus longa dictione fatigatus, vires suas per spatia decreta resumat, & sint quasi via sensuum & lumina dictiorum, qui sic Lectores dociles faciunt, tanquam si clarissimis expositoribus imbuantur. Unde Athnach requiem & respirationem quandam audit quasi a rad. NUAHH requiescere, quod is maximæ distinctionis signum intra versum prosaicum sit. §. V.

**Latinis
Accen-
tus
quid.
Buxtorf
lex Bib.
p. 444.
& 924.**

Denique Accentus nomen quod Latini adhuc retinent ab accinendo dici neininem latere puto, quo sensu Hebræis quoque NEGINOTH dicuntur, quæ vox musicalis pulsationem & modulationem notat. Hæc autem explicatio An & quomodo nostro instituto faveat nunc quoque paucis, B. L: Venia dispiciendum erit. Notum quidem est Scripturam Sacram, imprimis vero Psalmos Davidis, certis Melodiis accommodatos, decantatosque a Judai-

â Judaica Ecclesia suisle, tum ex
Esra cap. 3. II tum etiam variis
Psalmonorum inscriptionibus quæ
tād NEGINOTH sive instrumento-
rum Musicalium mentionem fa-
ciunt manifestum est, quorum
rationem qui curiosior aliquanto
esse velit habeat a Clariss. D. Peiff:
in Dub. Vex. pag. m. 559. seqq.

II.

§. VI.

Qualis autem fuit ista modu- DeMu-
latio? Multis olim Clarissimis si a
auctoribus perswasum Musicam Hebr.
Hebræorum ex accentuatione æ- opinio-
stimatam: Cantasse eos secun- falsa.
dum Accentus, & quidem ita ut
Accentus exprimerent sonos for-
maliter, tum in ascensionibus â
gravi sono in acutum, tum vice
versa, idque juxta valorem hujus
& illius Accentus: quasi præci-
pue eo fine data sit accentuatio
Biblica UT RElevet MI serum
f A tum SOL itosque LA bores.
Unde ista Bohlij querela: hac ars
fuit Satanae, ut arceret Christianos à

Contra

Constructionis verae scrutinio S.e S.e; quando perswasit Accentus, ut Musicales notas; Judæis relinquendos esse. Sed quanto debiliore talo stet figmentum hoc de Musica Judæorum, tanto quoque minori verborum apparatu resolvi atque confutari potest. Et cum primis ab absurdo Argumentando: si scilicet ἐν Φωνίας studiosissimi sint Hebræi, quod sup. etiam a nobis evictum, utique à tali confusione quam hujusmodi Musica consiliaret alienissimi esse debent. Quid autem nisi confusio esset cum singularem cuiq; accentui clavem assignantes alii tremulum alii fractum, fortē alii, pars submissum inversumq; &c. sonum extorqueant, Argumentisque in universum omnibus tum jubilatoriis tum ejuatoriis cantus eosdem tribuant; Constans enim & perpetua est accentuationis harmonia tam in Prosaicis quam Metricis libris,

tam

eam in textibus threnodiis ac jubilatoriis pro æquali nimirum distinctionum & Conjunctionum sede. Ceu infr. Memb. 2. pluribus expeditum damus.

13

§.VII.

Maxime vero probabile videtur Judicium eorum, qui tum demum accentus ab accinendo **Musice** putant sine absurditate & Læsio-Hebre. ne Majestatis eorum dici, si ea ratione tantum ratione cantus ex accentuatione metiantur, ut quidem non hanc vel illam clavem ex hoc velex illo accentu profluentem, sed moderationem, Pausaque quæ silentii moram in musicis designat heic sibi promittant. Commodè autem via alia fieri cant⁹ nequit, nam ex observatione Puncti, Coli, comatis & distinctionis cuiuslibet minutissimæ sciri oportet, quando intendenda syllaba, vel remittenda, qvamdiu continuandus sonus, aut etiam silentium interponend⁹.

14 ponendum; Ne forte istud: *κλω-*
γειν τὰ σύγκλωσα, vere locum
inveniat.

§. VIII

Melo-
dia du-
plex.

Comprobavit se præterea mul-
tis distinctio Melodiæ s. modu-
lationis ejus quæ conceptibus ad-
scribitur, & illius quæ aurium
voluptatem tantum respicit.
Non tam hanc quam illam can-
toribus istis accentus Commen-
dant, juxta illud

Non vox sed votum non Musica cor-
dula sed Cor,

Non clamans sed amans cantat
in aure Dei

Ratio autem hujus Melodiæ hæc
est, quod tum cantans, tum au-
diens, varietate sensuum & ar-
gumentorum, quam demonstrant
Accentus, varie afficiantur;
cantus hujusmodi a quibusdā *ora-*
tori⁹, vocatur ea propter, quod vi-
vāqvasi Oratoris vocem, his no-
tis Accentibus scil subtiliter ex-
pref-

pressam & cum re ipsa conve- 25
nientem proferri audiant.

§. IX.

Summa autem eorum que ha-
stenus de Accentibus dicta sunt, Ipsa
eo nunc redit, ut perfecta tan-
dem Definitio haberi pos-
sit, quæ Wasmutho ferme talis
est. Accentus Hebræorum est
signum seu notio Grammatica,
sensualēm nēxum periodi diri-
gens, Syllabasque convenienti
elevatione & depressione mo-
derans.